

KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:..... 103
	Ngày: 23/01/2018
	Chuyên:

Tổ chức Hội thảo “Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong mối liên kết vùng”

Thực hiện Quyết định số 68/2017/QĐ-TTg ngày 18/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ từ năm 2016 đến năm 2025 và để sớm hoàn thiện Đề án Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi, làm cơ sở đề xuất Bộ Công Thương thành lập Trung tâm Phát triển công nghiệp hỗ trợ khu vực miền Trung và Tây Nguyên tại tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong mối liên kết vùng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Việc tổ chức Hội thảo nhằm phân tích, đánh giá tiềm năng, cơ hội và thách thức trong việc phát triển ngành công nghiệp nói chung, công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi nói riêng trong mối liên kết với các tỉnh, thành phố vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và khu vực Tây Nguyên.
- Đề xuất các giải pháp, các cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian tới.
- Diễn đàn trao đổi và thảo luận giữa các cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức, hiệp hội và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

- Tên hội thảo: “Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong mối liên kết vùng”.
- Thời gian: Dự kiến nửa đầu tháng 3/2018.
- Địa điểm: Tại tỉnh Quảng Ngãi.
- Đơn vị chủ trì: Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.
- Đơn vị phối hợp: Hội đồng vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, Ban Điều phối vùng duyên hải miền Trung.
- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi và Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung, Bộ Công Thương.
- Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

8. Chương trình Hội thảo:

a) Chủ trì:

- Mời Lãnh đạo Bộ Công Thương.
- Lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Ngãi.
- Mời TS. Trần Du Lịch, Thành viên Tổ Tư vấn Kinh tế của Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Nhóm Tư vấn hợp tác phát triển vùng duyên hải miền Trung.

b) Nội dung chương trình:

Thời gian	Nội dung
7h30-7h45	Đón tiếp đại biểu
7h45-7h55	Chiếu phim phóng sự giới thiệu về tiềm năng và lợi thế phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong mối liên kết vùng.
7h55-8h00	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu
8h00-8h10	Phát biểu khai mạc Hội thảo: Lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi
8h10-8h30	Phát biểu của lãnh đạo Bộ Công Thương
8h30-8h45	Tham luận 1: Định hướng phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong mối liên kết vùng. Trình bày mời: TS. Dương Đình Giám, Nguyên Viện trưởng, Viện Nghiên cứu Chiến lược, chính sách công nghiệp, Bộ Công Thương.
8h45-9h00	Tham luận 2: Đột phá trong phát triển công nghiệp hỗ trợ tại các tỉnh vùng kinh tế trọng điểm miền Trung - Tây Nguyên. Trình bày: Mời PGS.TS. Trần Đình Thiên, Viện trưởng, Viện Kinh tế Việt Nam.
9h00-9h45	Trao đổi thảo luận: Mời đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương trong tỉnh và các hiệp hội, doanh nghiệp (Dosanvina, Hòa Phát, Lọc hóa dầu Bình Sơn...)
9h45-10h00	Giải lao
10h00-10h15	Tham luận 3: Liên kết phát triển công nghiệp hỗ trợ vùng kinh tế trọng điểm miền Trung Trình bày: Mời TS. Nguyễn Xuân Thành, Giám đốc Phát triển Trường Đại học Fulbright Việt Nam.
10h15-10h30	Tham luận 4: Cơ chế chính sách và giải pháp thu hút đầu tư phát triển công nghiệp hỗ trợ tại các tỉnh vùng kinh tế trọng điểm miền Trung. Trình bày: PGS.TS. Bùi Tất Thắng, Viện trưởng Viện Chiến lược phát triển, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
10h30-11h30	Tiếp tục trao đổi, thảo luận: Mời các đại biểu tham dự Hội thảo
11h30-11h45	Tổng hợp các ý kiến phát biểu: Mời TS. Trần Du Lịch
11h45-12h00	Bế mạc Hội thảo: Lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi

9. Thành phần, đại biểu mời tham dự: Dự kiến 250 đại biểu

TT	Thành phần	Số lượng
1	Lãnh đạo các Ban, Bộ ngành Trung ương: Ban Kinh tế Trung ương; Bộ Công Thương; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Khoa học và Công nghệ; Phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam...	05
2	Lãnh đạo các Tổng cục, Cục, Vụ: Cục công nghiệp; Vụ Khoa học và Công nghệ; Cục xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương)	05
3	Lãnh đạo các tỉnh, thành phố: Thừa Thiên Huế; Đà Nẵng; Quảng Nam; Bình Định; Gia Lai và Kon Tum (lãnh đạo UBND tỉnh; Sở Công Thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ban Quản lý các Khu kinh tế, Khu công nghiệp).	24
4	Tỉnh Quảng Ngãi: Mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh. - Lãnh đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố...	40
5	Tổ Tư vấn Kinh tế của Thủ tướng Chính phủ	03
6	Ban Điều phối vùng duyên hải miền Trung, Nhóm Tư vấn hợp tác phát triển Vùng...	07
7	Các tổ chức, nhà đầu tư và các doanh nghiệp	120
8	Các Viện Nghiên cứu: Viện Kinh tế Việt Nam; Viện Nghiên cứu Chiến lược, chính sách công nghiệp, Bộ Công Thương; Viện Chiến lược Phát triển, Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn, Bộ Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn; Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế-Xã hội Đà Nẵng; Viện Nghiên cứu kinh tế Bình Định.	10
9	Các Trường: Đại học Kinh tế Đà Nẵng; Đại học Bách khoa Đà Nẵng; Đại học Tài chính – Kế toán Quảng Ngãi; Đại học Phạm Văn Đồng; Đại học công nghiệp – chi nhánh Quảng Ngãi; Đại học Quy Nhơn; Đại học Fullbright Việt Nam...	05
10	Các chuyên gia, nhà khoa học	15
11	Cơ quan thông tấn báo chí	20

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thảo, dự kiến thành phần tham dự; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung đặt bài các tổ chức, chuyên gia, nhà khoa học tham gia viết tham luận và trình

bày tại Hội thảo; có kế hoạch đón tiếp các đại biểu về tham dự Hội thảo (bố trí chỗ ăn, nghỉ, phương tiện phục vụ đưa đón các đại biểu...).

- Trang trí, khánh tiết và bố trí trang thiết bị phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư mời các doanh nghiệp nhà đầu tư lớn trong và ngoài nước; mời các tổ chức, doanh nghiệp tham gia tài trợ kinh phí phục vụ Hội thảo.

- Lập dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Công Thương: dự kiến thành phần đại biểu dự Hội thảo, phát hành giấy mời; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo do Sở Công Thương xây dựng, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

4. Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung

- Phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo; chuẩn bị các nội dung đặt hàng các tổ chức, các chuyên gia, nhà khoa học viết tham luận, báo cáo phục vụ Hội thảo; đơn đốc và làm đầu mối tổng hợp các tham luận các doanh nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học phục vụ Hội thảo.

- In kỷ yếu phục vụ Hội thảo. Phối hợp xây dựng phim phóng sự giới thiệu về tiềm năng và lợi thế phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong môi liên kết vùng.

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng kịch bản công tác hậu cần, lễ tân phục vụ Hội thảo; chuẩn bị phương án đón tiếp, công tác hậu cần, tiệc chiêu đãi, phương tiện phục vụ đưa đón khách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi trong môi liên kết vùng”, yêu cầu Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm Tư vấn – Nghiên cứu Phát triển miền Trung, Bộ Công Thương;
- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, TH, CBTH;
- Lưu: VT, CNXD (trung38)

KT. CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bính